2

Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «15» декабря 2021 г.                                                                       № 441

	Об утверждении  Положения о  порядке проведения Конкурса лучших  педагогических работников муниципальных образовательных организаций для присуждения муниципальных  грантов

В целях повышения качества образования, совершенствования работы в системе образования муниципального района «Карымский район», распространения передового опыта, развития творческого потенциала педагогических работников образовательных организаций, повышения престижа педагогической профессии,  постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке проведения Конкурса лучших  педагогических работников муниципальных образовательных организаций для присуждения муниципальных грантов (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Карымский район»  от 08 сентября 2016   года №241  «Об утверждении  Положения о порядке конкурсного отбора  лучших административных и педагогических работников муниципальных образовательных учреждений для присуждения муниципальных грантов»
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя» и на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район» К.С. Евдокимова.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                 А. С. Сидельников

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
«Карымский район»
от «12» декабря 2021  г. № 441

Положение
о порядке проведения Конкурса лучших педагогических работников муниципальных образовательных организаций для присуждения муниципальных грантов

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса лучших педагогических работников муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего, дошкольного  общего, дополнительного  образования (далее - образовательные организации) для присуждения муниципальных грантов за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование (далее – Конкурс).
2. Организатор проведения Конкурса – МКУ «Комитет образования администрации муниципального района «Карымский район» (далее – Организатор Конкурса).
3. Цель Конкурса - содействие повышению эффективности деятельности педагогических работников образовательных организаций
4. Задачами конкурсного отбора являются:
выявление наиболее успешных педагогических работников образовательных учреждений;
изучение и распространение опыта эффективной деятельности;
формирование банка данных лучших  педагогических работников образовательных организаций;
публичное признание личного вклада педагогических работников образовательных организаций в развитие системы образования муниципального района «Карымский район»;
формирование позитивного имиджа работников системы образования муниципального района «Карымский район»;
поощрение лучших педагогических работников образовательных организаций;
отбор кандидатов для участия в краевых конкурсах педагогического мастерства: «Учитель Года», «Воспитатель Года», «Сердце отдаю детям» .
5. Муниципальный грант является единовременной формой финансовой поддержки лучших педагогических работников муниципальных образовательных организаций на территории муниципального района «Карымский район».  Общая сумма муниципальных грантов, выплачиваемая один раз в два года за счет средств бюджета муниципального района «Карымский район» составляет 150 000 рублей. Количество грантов в каждой номинации: «Учитель Года», «Воспитатель Года», «Сердце отдаю детям»  -  устанавливается  в зависимости от количества определенных  по  результатам конкурса победителей (призеров).
6. Конкурс лучших педагогических работников образовательных учреждений для присуждения муниципальных грантов за высокое педагогическое мастерство и значительный вклад в образование проводится один раз в два года.
7. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - оргкомитет), состав которого утверждается приказом Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район». Оргкомитет:
объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса;
организует проведение первого (заочного) и второго (очного) этапов Конкурса;
принимает заявки и материалы от участников;
комплектует экспертный совет;
организует независимую экспертизу представленных на Конкурс материалов;
определяет номинации муниципальных грантов пропорционально поданным заявкам;
разрабатывает критерии оценки представленных материалов;
разрабатывает конкурсные задания и критерии их оценки;
определяет количество грантов по каждой номинации пропорционально количеству выявленных победителей (призеров) на основании Итоговых протоколов Конкурса и сумму выплачиваемого  гранта в рамках определенного финансирования;
организует торжественную церемонию подведения итогов Конкурса и награждения.
8. Для проведения экспертизы представленных материалов создается Жюри Конкурса. При экспертизе конкурсных материалов к работе в Жюри конкурса могут привлекаться независимые эксперты. В качестве экспертов приглашаются педагоги, победители конкурсов в рамках ПНПО, руководители образовательных организаций, победители Конкурсов профессионального мастерства прошлых лет, специалисты Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район», представители родительской общественности.
При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается: объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с критериями Конкурса,  конфиденциальность.
9. Результаты экспертизы утверждаются протоколом решения Жюри Конкурса. Победители Конкурса определяются по наибольшему количеству набранных баллов.
10. Критерии участия в Конкурсе, этапы Конкурса, порядок работы Жюри Конкурса определяются Положениями о проведении Конкурса по разным номинациям: «Учитель Года», «Воспитатель Года», «Сердце отдаю детям», утверждаемыми Организатором Конкурса.
11. Участник Конкурса имеет право на:
своевременную и полную информацию обо всех конкурсных мероприятиях;
объективную оценку предоставленных материалов и конкурсных мероприятий;
оценку деятельности, внесение предложений по содержанию их работы по окончании очередного этапа конкурсного отбора;
внесение предложений по организации и проведению конкурсного отбора.
12. Победители, удостоенные муниципальных грантов, награждаются дипломами о присуждении муниципальных грантов и денежными призами  и рекомендуются к участию в конкурсах профессионального мастерства регионального уровня.

___________